mento donationis per me dicte Elemosine facto de predicta parte mea et iure locorum predictorum ac iurium ipsorum. Volo tamen et ordino quod pauper ille, qui refficietur pro anima mea, sit scolaris de genere meo, si apparuerit, descendens a fratribus vel sororibus meis, qui adiscat scientiam litterarum. Et postquam uni scolari per quatuor annos fuerit provisum de ipsa portione, quod detur et conferatur alii scolari sub dicta forma per alios quatuor annos, et postea alii per consimile tempus. Et sic fiat semper continue. Si vero non apparuerit scolaris pauper de genere meo qui adiscat scientiam litterarum, volo quod predicta portio detur per duos annos tantum alicui pueru pauperi vel puelle de genere meo, si apparuerit, descendantibus ut supra, qui adiscat aliquod officium sive artem mechanicam. Et postea alii conferatur et assignetur per alios duos annos, si inveniatur. Ita tamen quod portionem ipsam, quam recipient, vendere non possint alicui, sed quod de ipsa vivant infra tempus pretactum. ...

Actum est hoc octavodecimo kalendas octobris, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono.

Sig+num Petri Poqueti, testatoris predicti, qui hoc meum testamentum, quod est ultima voluntas mea, laudo, concedo et firmo.

Testes vocati et rogati huius testamenti sunt: Petrus Gras, Guillelmus Serra, Guillelmus Castellar, apothecarius, et Guillelmus Artigues.

Sig+num Iacobi de Sparegaria, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scripsit et clausit.

a. *El mal estat del pergami impedeix la lectura de part del text. Les parts il·legibles les indiquem amb [...].*

1329 Juliol 28. Barcelona

Jaume Cucó, de Mallorca, promet al mestre Pere de Gavet, doctor en medicina, que d'aquest dia a la festa de Sant Miquel i després durant un any, viurà amb ell com a escolar, escuder i servidor. El mestre Pere Cucó el mantindrà, calçarà i vestirà, li ensenyarà la ciència de la medicina i li donarà una paga de 60 sous.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, Capbreu 1329 Juny 23 - 1329 Agost 16, fols. 25v-26r. [vol. 23]

Die veneris, V kalendas augusti, anno Domini M^o CCC^o XX^o IX^o.

Ego Iacobus^a Cuconi, de Maioricis, convenio et promitto venerabili magistro Petro de Gaveto, doctori in medicina, quod hinc usque ad proximum venturum festum Sancti Michaelis et ab eodem proximo venturo festo Sancti Michaelis ad unum annum continue subsequentem, manebo vobiscum pro scolare, scutifero et servitore vestro. Promittens vobis quod per totum dictum tempus serviam vobis, ut predicatur. Et quod ero^b vobis patiens et fidelis et obediens omnibus mandatis vestris. Et quod ero^c sollicitus et curosus de bono et utilitate vestra, et dampnum et dedecus pro viribus evitabo. Et quod non recedam a vobis nec desistam a vestro servitio infra tempus predictum. Promito etiam vobis quod post dictum terminum emendabo vobis totum illud tempus per quod a vobis absens fuerō^d et a dicto servitio faciendo cessavero ratione fuge vel infirmitatis vel alias culpa mea. Et quod restituam et emendabo vobis ad cognitionem proborum hominum, si quod malum, quod absit, vobis fecero infra tempus predictum. Et obligo bona mea. Et iuro. Ad hec ego magister Petrus de Gaveto, predictus, laudans et approbans supradicta, convenio et promitto vobis dicto Iacobo Cuconi quod per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et potu, et in sotularibus et in uno pari caligarum^e, sicut vos deceat. Et quod colam vos sanum et infirmum, prout moris est Barchinone. Et quod docebo vos scientiam medicine, prout eam melius adiscere poteris. Et quod nichilominus dabo vobis pro solidata vestra LX solidos monete Barchinone de terno. Et quod eos solvam vobis infra tempus predictum sine omni dilatione *et cetera*. Et obligo bona mea.

Testes: Guillelmus de Vila Setrina et Petrus de Fonte, argentarius.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament.* - b. *Segueix ratllat a proximo venturo.* - c. *Segueix ratllat ej.* - d. *Segueix ratllat ss.* - e. *Segueix ratllat vel.* - f. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - g. *et in sotularibus et in uno pari caligarum interlineat.*

[1332 Gener 23. Barcelona]

Inventari dels béns d'Arnau de Colomer, fill de pare homònim. Hom trobà una carta de navegar, els llibres de dret civil Digestum vetus i Volumen, amb la glossa ordinària, un llibre on són iniciades les conquestes de Mallorca i de València, també la vida de Sant Aleix i cinc llibres de gramàtica petits i de poca valor.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Capibreuum* 1331 Desembre 12 - 1332 Febrer 9, fols. 59v-74v. [vol. 24]

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 51.

[1333 Febrer 4. Barcelona]

Berenguer Canyes, de 18 anys, fill de Bernat Canyes, de la parròquia de Sant Mamet de Corró d'Amunt, reconeix haver rebut del tutor de Berengueró, fill del difunt Berenguer Dusay, ciutadà de Barcelona, 30 sous, paga d'haver ensenyat de lletra al dit Berengueró durant un any.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Fragment de capbreu 1333 Gener 22 - 1333 Febrer 13*, fol. 110r. [vol. 47]

Ego^a Berengarius^b Canyes, filius Bernardi Canyes, de parroquia Sancti Mameti de Corrono Superiori, confiteor et recognosco vobis Simoni de Olzeto, civi Barchinone, tutori Berengaroni, pupilli filii Berengarii de Usay, quondam, civis Barchinone, quod solvistis michi triginta solidos monete Barchinone de terno, qui michi debebantur pro solidata mea unius anni proxime preteriti et finiti in festo Sancti Michaelis proxime preterito, per quem docui litteras dicto Berengarono. Item, confiteor et recognosco vobis quod solvistis michi undecim solidos et III denarios monete predicte, quos ego, vivente domina Romia, matre dicti Berengaroni, expenderam pro negotiis seu factis hospitii eiusdem domine Romie, cuius dictus Berengaronus heres universalis est. Et ideo renuntiando *et cetera*, facio vobis tutori nomine quo supra et predicto etiam pupillo de predictis peccunie quantitatibus michi solutis, que sunt in suma quadraginta unus solidi et tres denarii, bonum et perpetuum^c finem *et cetera*. Et ut predicta maior gaudeant firmitate, quia minor sum viginti quinque annis, maior tamen decem et octo annis, non vi nec dolo sed sponte iuro per Dominum Deum *et cetera* predicta tenere et observare et in aliquo non contravenire ratione et occasione minoris etatis nec aliquo iure, causa vel etiam ratione.

Testes: Bernardus Mascarelli et Simon de Casellis et Bernardus Barceloni, scriptor.

a. *Al marge esquerre clausum traditum.* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* - c. *perpetuum interlineat.*

1333 Maig 17. Barcelona

Berenguer Bonet, clergue tonsurat, promet a Bonanat Bou, beneficiat a la Seu de Barcelona, comprador aquell any de les rendes de l'església de Santa Eulàlia de Provençana, que s'estarà al seu servei durant un any com a escolar.

ACB, Guillem BORRELL, *Capibrevium* 1333 Març 25 - 1333 Juny 10, s.n. [vol. 74]

Die lune, XV^o kalendas iunii, anno Domini M^o CCC^o XXXIII^o.

Ego Berengarius^a Boneti, clericus tonsuratus, gratis *et cetera*, convenio et promitto vobis Bonanato Bos, beneficiato in Sede Barchinone, emptori anno presenti reddituum, exituum et proventuum ecclesie Sancte Eulalie de Provinciana, quod a proximo venturo festo Sancti Iohannis iunii usque ad unum annum tunc primum venturum, manebo vobiscum pro scolarri serviendo pro vobis [...]^b

Testes.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. La resta de l'instrument no fou copiada.*

[1333 Agost 5. Barcelona]

Bernat de Copons, clergue de la diòcesi de Barcelona, reconeix haver rebut de mestre Domènec de Llançà, que regeix escoles de gramàtica a la ciutat de Barcelona, la paga d'un any per haver regit com a batxiller amb el dit Domènec el dit estudi grammatical.

ACB, Guillem BORRELL, *Capbreu* 1333 Juny 16 - 1333 Agost 11, s.n. [vol. 75]

RUBIÓ, *Documentos*, nº 11.

Ego^a Bernardus^b de Coponibus, clericus Barchinonensis diocesis, confiteor et recognosco vobis Dominico de Lassano, regenti scolas *gramatices* in civitate Barchinone, quod satisfecisti michi bene *et cetera* in omnibus et singulis peccunie quantitatibus, quas vos promiseritis et debueritis michi usque nunc, eo videlicet quod exercui seu rexī studium grammaticale vobiscum ut bacallarius in dicta civitate Barchinone per unum annum. Et ideo renuntiando^c exceptioni non numerate et non solute peccunie, et satisfactionis non habite et non recepte, et doli mali et actioni in factum, et omni alii iuri *et cetera*, facio vobis et vestris de predictis peccunie quantitatibus et de omnibus etiam questionibus, petitionibus et demandis, quas ego possem facere, proponere vel movere contra vos vel in bonis vestris^d ex causa premissa vel aliis quibuscumque usque nunc, bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo, sicut melius dici potest^e *et cetera*. Promittens vobis quod nunquam conveniam nec conveniri faciam vos nec vestros super predictis^f nec ratione^g vel occasione earum^h in iudicio vel extra iudicium.

Testes: Iacobus Cavellarii et Iulianus de Podiolo, scriptor.ⁱ

a. *Al marge esquerre Non est in [...] reddituum [...] sit cancellatum.* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *Segueix ratllat et cetera.* - d. *contra vos vel in bonis vestris interlineat.* - e. *Segueix ratllada una paraula il.legible.* - f. *Segueix ratllat peccunie quantitatibus vel aliqua parte ipsarum.* - g. *ratione interlineat.* - h. *Segueix ratllat eiusdem.* - i. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

26

[1333 Agost 30. Barcelona]

Inventari dels béns de Bernat Ermengol, mercader i ciutadà de Barcelona, entre els quals hi havia els llibres didàctics Thobiades i Summa Dictaminis composta per Laurentium Lombardum i també de moral, litúrgics i de comptes.

ACB, Guillem BORRELL, *Capibrevium* 1333 Agost 11 - 1333 Octubre 26, fols. 43v-53v.
[vol. 76]

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 52.

1334 Febrer 11. Barcelona

Ramon Gassó, ciutadà de Barcelona, presenta acta de protest i fa constar que les despeses fets per ell en l'alimentació, vestit i calçat, en les pagues dels mestres i en els preus dels llibres de Jaume de Montdony, fillastre seu, no són una donació, sinó que hauran de ser-li reemborsades

AHCB, CONSELL DE CENT, *Manuals* XIII, 3: 1333 Octubre 15 - 1334 Abril 2, fol. 22v.

Noverint universi quod die veneris, que fuit tertio idus februarii, anno Domini millesimo trecentesimo tertio, in presentia mei Simonis de Orto, publici notarii Barchinone, et in presentia etiam Bernardi Caxerii, Petri Saburit et Bernardi de Portoles, civium Barchinone, testimoni ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Raimundus Gassoni, civis Barchinone, presentavit et per me dictum notarium legi fecit venerabili Berengario de Sancto Minato, vicario Barchinone et Vallensis,^a constituto personaliter in curia baiuli Barchinone et sedenti pro tribunal, quandam sedulam papiream, protestationem et alia in se continentem, tenorem qui sequitur continentem: «Cum ego Raimundus Gassoni providerim Iacmeto de Montdoy, privigno meo, in cibo et potu, et vestitu et calciatu, et in salariis magistrorum et in pretiis librorum, et in aliis suis necessariis alimentis, ac ego expensas, quas in premissis feci et quas in similibus de cetero faciam in dicto Iacmeto et pro eo ac^b alias pro negotiis et factis dicti Iacmeti et bonorum eius, fecerim et faciam non animo donandi set potius repetendi, ideo ego dictus Raimundus Gassoni pro tuitione iuris mei et ne michi possit obici in futurum quod expensas huiusmodi fecerim animo donandi, protestando declaro animum meum coram vobis venerabili Berengario de Sancto Minato, vicario Barchinone et Vallesii, quod expensas, quas, ut premitur, feci ac de cetero faciam in dicto Iacmeto de Montdoy, privigno meo, in et pro causis predictis et aliis quibuscumque, non feci nec faciam paterno affectu, set eas feci et faciam non animo donandi set potius repetendi, ut superius est iam tactum. Et de hiis mando michi fieri publicum instrumentum in testimonium premissorum». Qua cedula oblata et presentata et per me dictum notarium lata dicto venerabili vicario, incontinenti dictus Raimundus Gassoni petiti et requisivit de predictis omnibus,^c ad eius iuris conservationem, publicum sibi tradi et fieri instrumentum per me notarium antedictum.

Que sunt acta die et anno predictis, presente me dicto notario et presentibus etiam^d testibus supradictis.

a. Segueix ratllat quandam sed. - b. Segueix ratllat aliis. - c. Segueix ratllat publicum sibi tradi et fieri instrumentum. - d. Segueix ratllat testes.

[1334 Octubre 4. Barcelona]

Pere de Rocafort, fill del difunt Romeu de Rocafort, ciutadà de Manresa, promet a Sança, vídua de Pere de Santcliment, ciutadà de Barcelona, que s'estarà amb ella durant un any per tal d'ensenyar gramàtica als seus fills i que la servirà. Pere de Rocafort serà mantingut i rebrà una paga de 80 sous.

ACB, ANONIM, *Fragments de capbreu* 1334 Setembre 15 - 1334 Octubre 12, fol. 120v.
[vol. 97]

Ego Petrus^a de Rocha Forti, filius Romei de Rocha Forti, quondam, civis Minorise, gratis et cetera, convenio et promitto vobis domine Sanccie, uxori Petri de Sancto Clemente, quondam, civis Barchinone, quod a presenti die usque ad unum annum primum continue venturum et completum manebo vobiscum^b ad docendum filios vestros gramaticam^c, et alias ad serviendum vobis in omnibus negotiis et mandatis vestris et cetera. Et quod ero vobis patiens et fidelis et cetera. Et quod a vobis non recedam et cetera. Et si facerem et cetera. Et obligo bona mea et cetera. Et iuro et cetera. Ad hec ego dicta Sanccia^d, uxor dicti Petri de Sancto Clemente, quondam, laudans predicta, promitto tibi dicto Petro de Rocha Forti quod per totum dictum tempus providebo tibi in cibo et potu. Et dabo tibi pro solidata unius anni octuaginta solidos. Et quod colam te et cetera. Et obligo bona mea et cetera.

Testes: magister Dominicus de Lançano et Bernardus de Podiatis.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliques per a indicar la ferma. - b. manebo vobiscum manca al ms. - c. gramaticam interlineat. - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.

[1335 Febrer 27. Barcelona]

Inventari dels béns de Berenguer de Muntada, ciutadà de Barcelona, entre els quals hi havia alguns llibres de gramàtica per a l'aprenentatge de lletra dels seus fills i diversos llibres de dret canònic i un llibre que conté un text de Sèneca.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Capibrevium notularum sive rogationum* 1335 Gener 19 - 1335 Març 24, fols 70v-85r. [vol. 29]

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 61.

30

[1335 Juny 13. Barcelona]

Inventari dels béns de Bernat Loreda, ciutadà de Barcelona, i de la seva esposa Maria, entre quals els hi havia diversos llibres didàctics: dos Tobies, una Summa Bernardina, el Tractatus logice de Petrus Hispanus i un Psalterium.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Capibrevium rogationum sive notarum* 1335 Març 26 - 1335 Juliol 26, fol. 121v-126v. [vol. 30]

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 62.

31

1335 Juliol 8. Sant Celoni

Bernat de Puigvert, jurista de la vila de Sant Celoni, atorga testament, llega a Pericó Colzà, fill de Guillem Colzà, notari de Sant Celoni, 100 sous perquè segueixi els estudis eclesiàstics, i obliga, entre d'altres béns, tots els seus llibres com a garantia de la capellania que mana sigui instituïda en l'església de Sant Martí de Pertegàs.

ACB, *Testaments III* - 230.

HERNANDO, *Llibres i lectors*, . 63.

In Dei nomine. Ego Bernardus de Podio Viridi, iurisperitus de villa Sancti Celedonii, attendens quod nulli mortalium notus est terminus finis sui, ideo in meo pleno sensu et bona ac integra memoria, facio et ordino meum testamentum, ad quod exequendum eligo manumissores et executores meos, videlicet Iordanum Colzani, beneficiatum ecclesie Sancti Martini de Pertegacio, Bernardum de Ribalta et Petrum Costancii, presbiterum de dicta villa. ... Item, relinquo Pericono, filio Guillelmi Colzani, centum solidos, qui dentur eidem in auxilium adscendi artem clericalem. ... Item, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriose Virginis Matris eius et totius curie celestis et ob remedium et salutem anime mee et parentum meorum et omnium fidelium defunctorum, instituo unum perpetuum sacerdotem in ecclesia Sancti Martini de Pertegacio, scilicet in altari Beate Marie constructo in dicta ecclesia. ... Item, relinquo pro institutione dicti presbiteratus sex mille solidos monete Barchinone, qui convertantur in redditibus alodialibus emendis ad opus dicti presbiteratus per dictos manumissores meos cum assensu et voluntate discreti Raymundi Porcelli. Ad quos sex mille solidos solvendos, obligo et assigno specialiter et expresse omnes libros meos cuiuscumque generis et speciei, et omnes etiam taceas meas argenti, et ciffum meum argenti, et omnia cloquearea mea argenti, et quandam concham meam cupream, et omnes bassinos meos, et coffres meos, et omnes vestes meas, et mulum meum. Et volo et ordino et expresse mando quod statim post obitum meum dicti manumissores mei accipiant predictos libros, taceas, cloquearea, vestes, concha, *bassins* et coffres et mulum, et vendant ea omnia pretio seu pretiis quo seu quibus habere poterunt. Quod pretium seu que pretia convertant in redditibus alodialibus emendis ad opus dicti presbiteratus de consensu et voluntate dicti Raymundi Porcelli. Et si predicta per me supra specialiter ad dictos sex mille solidos obligata non sufficerent ad dictos sex mille solidos per me supra ad redditus alodiales emendos ad opus dicti presbiteratus relictos, obligo et assigno ad complementum dictorum sex mille solidorum omnia alia bona mea, mobilia et inmobilia, quecumque sint et ubicumque. ...

Actum est hoc octavo idus iulii, anno Domini M^o CCC^o tricesimo quinto.

Sig+num Bernardi de Podio Viridi, predicti, qui hec concedo, laudo et firmo.

Testes rogati et spontanei huius rei sunt: Guillelmus de Senata, Petrus de Roure, Bernardus de Plano, Guillelmus de Figueriis, Bonanatus Baquerii, Bernardus de Insula et Bernardus de Figueriis.

Sig+num Guillelmi Colzani, publici Sancti Celedoni notarii, qui hec scripsi.

viu a casa seva, sigui mantingut i ensenyat durant quatre anys en les escoles a la ciutat de Barcelona.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Manual de testaments* 1300 - 1339, fols. 162v-164r.

Kalendis ianuarii, anno Domini millesimo CCC^o XXX^o quinto.

In^a Dei nomine. Ego Arnaldus^b Burrulli, epdomedarius ecclesie monasterii Sancti Petri Puellarum Barchinone, attendens quod illa que habent visibilem essentiam tendunt visibili-ter ad non esse, et quod nil est certius morte et nil incertius hora mortis, in meo pleno sensu et integra memoria et loquela, licet eger corpore, meum condo et ordino testamentum. In quo meos eligo manumissores: videlicet, Berengarium de Plana, rectorem ecclesie Sancte Marie de Corniliano et beneficiatum in Sede Barchinone, Arnaldum Borredani, beneficiatum in ecclesia dicti monasterii, et Raymundum Burrulli, fratrem meum. ... Item volo et mando quod dicti manumissores mei provideant Pericono Roberti, de castro de Cigii, quem nunc teneo in domo, per quatuor annos a die obitus mei in antea computandos, in alimentis suis et in scolis in civitate Barchinone. Et quod provideant ipsi in cibo et potu in domo Raymundi Burrulli, fratriss mei, si idem Raymundus voluerit sustinere; et si non faceret, alibi in ipsa civitate, ubi ipsi manumissores voluerint, dando sibi tamen panem ordaceum; et quod induant ipsum, et alias sibi satisfaciant in alimentis suis et in magistro qui ipsum doceat.

Testes rogati et cetera: Bertrandus Diàlech, Romeus Burrulli, Arnaldus Ponci et Macianus Martini.

a. Al marge esquerre clausum traditum. - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.

1336 Abril 11. Barcelona

Pere Messeguer, de Vilafranca del Penedès, reconeix haver rebut diversos objectes i llibres pertanyents al seu difunt fill Francesc, estudiant a Montpeller.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Capibrevium* 1336 Març 27 - 1336 Juny 27, fol. 43r-v. [vol. 32]

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 69.

Die iovis, tertio idus aprilis [..]^a.

Ego Petrus^b Messeggerii, de Villa Francha [..], filius eius, confitemur et recognoscimus vobis Petro de Ma- [...] Francischus Messeggerii, quondam, filius mei dicti Petri Messeguerii [..], ad Montem Pesulanum causa studendi^c [...] tradidisse vobis unum archibancum, scilicet fus- [...] duobus voluminibus, et unum librum Psa- [...], et unum ganivetum cum manubrio eboris [...] oulano, et duo paria linteaminum, et u- [...], vos, defuncto dicto Franciso, restituistis [...] res predictas. Et ideo renuntiando et cetera, facimus [...] singulis rebus predictis bonum et perpetuum finem et cetera. Promittentes vobis quod nunquam conveniemus nec convenire faciemus [...] dictis rebus vel aliqua ipsarum in iudicio vel extra iudicium. Immo [...] vobis uterque nostrum insolidum quod, si Berengaria, filia mei dicti Petri Messeguerii [...] intentionem [...] occasione predictarum rerum^d vel alicuius [...], opponemus nos defensioni [...] et quod vos et vestros servabimus [...] hiis complendis, obligamus vobis [...] et cetera. Renuntiantes quantum ad hec [...] -onum et dividendarum actionum et [...] ri et cetera.

Testes: [...] et Bernardonus Barceloni, de Villa Francha.

a. El full està esquinçat diagonalment, per la qual cosa part de l'instrument és il·legible. Indiquem això amb [...]. - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. Segueix ratllat ill. - d. rerum interlineat.

1336 Abril 16. Barcelona

Pere d'Om, fill del difunt Berenguer d'Om, ciutadà de Barcelona, promet a Ramon Vinader, doctor en lleis i ciutadà de Barcelona, que actua en nom del seu nebot Jacmó o Jacmet Marcet, fill del difunt Jaume Marcet i de Maria; a la muller del dit Ramon Vinader, la tutora del dit Jaume, i a la seva mare Maria que s'estarà amb aquesta durant dos anys per tal d'ensenyar de lletra al dit Jaume Marcet i tenir-ne cura i que la servirà. Pere d'Om serà mantingut, però no vestit ni calçat, i rebrà una paga de 80 sous per any.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Capibrevium* 1336 Març 27 - 1336 Juny 27, fols. 59r-60r. [vol. 32]

Die martis, sextodecimo kalendas madii, anno Domini M° CCC° [..]^a.

Ego Petrus^b de Ulmo, filius Berengarii de Ulmo, quandam, civis Barchinone, convenio et promitto vobis venerabili Raymundo Vinaterii, legum doctori, civi Barchinone, nomine Iacmoni Marcheti, nepotis vestri sive^c *nabot* [...] Iacobi Marcheti, quandam, civis eiusdem civitatis, et domine Marie, uxor sue, filie [...] et vobis etiam domine Geralde, uxori dicti venerabilis Raimundi Vinaterii^d, tutricque dicti Iacmoni Marqueti^e, nomine predicto, et vobis etiam domine Marie, matri dicti Iacmoni, quod per duos annos primos et ab hodie in antea continue computandos, manebo cum vobis dicta domina Maria, eo quod doceam^f sive instruam dictum Iacmonum, filium vestrum, in scientia litterali [...] / possim. Et quod procurabo personam dicti filii vestri bene et diligenter et curose. Et quod alias serviam vobis in omnibus negotiis et factis vestris et dicti Iacmoni, prout^g potero. Item, promito vobis quod ero vobis diligens, patiens, fidelis et obediens in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctuque, secundum posse meum. Et inten- [...] de bono et utilitate vestra et quod dampnum vestri et rerum vestrarum et dicti [...] evitabo. Promitto etiam vobis dicto venerabili Raimundo Vinaterii [...] ubicumque et quandocumque contingat me infra dictum tempus non [...] dictum Iacmonum nec negotia sua et dicte domine Marie, scribam vobis ad opus [...], prout ego sciam et melius potero. Promitto etiam vobis dictis Raymundo Vinaterii et domine Geralde et Marie, nominibus predictis, quod infra dictum tempus non recedam a vobis nec a^h servitio vestro et dicti Iacmoni nec desistam vobisⁱ et sibi servire, ut est dictum. Et si fecero, dono et concedo vobis plenam et liberam potestatem quod possitis me capi facere et in posse vestro reducere. Et ego promitto vobis quod post dictum biennium emendabo [...] totum illud tempus, per quod a vobis et servitio^k vestro et dicti Iacmoni absens fuerit ratione infirmitatis, fuge vel alias propter culpam meam. Et quod^l emendabo etiam [...] restituam vobis ad cognitionem proborum hominum, si quod malum, quod absit, vobis intulero. Et pro predictis complendis et observandis, obligo vobis et vestris et dicto Iacmono et suis omnia bona mea et cetera. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo set sponte iuro per Dominum Deum et cetera, predicta attendere et complere, et tenere et observare, et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure vel etiam ratione, Et nichilominus pro predictis complendis et observandis^m, facio vobis dicto Raymundo Vinaterii homagium oreⁿ et manibus in presentia scriptoris et testium subscriptorum. Insuper, ut de predictis a me vobis promissis cautum sit, dono vobis fideiussorem [...] qui mecum et sine me teneatur vobis et vestris de predictis a me vobis supra promissis, et ea vobis et vestris compleat et attendat et compleri faciat et attendi. Ad hec ego [...] p, fideiussor predictus, suscipiens in me sponte hanc fideiussionem gratis et cetera et promitto vobis dicto venerabili Raymundo Vinaterii et domine Geralde et domine Marie, predictis, quod cum dicto Petro de Ulmo et etiam sine ipso tenebor vobis [...] per dictum Petrum de Ulmo vobis supra promissa, et quod ea vobis et vestris complebo [...] -dam et compleri faciam et attendi, prout melius et plenius superius continetur. Et pro predictis complendis et observandis, obligo vobis et vestris et dicto Iacmono [...] omnia bona mea et cetera. Renuntians quantum ad hec gratis et cetera cuilibet legi sive iuri dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor, rationi [...] iuri et cetera. Ad hec ego dictus Raimundus Vinaterii, predictus, laudans supradicta, convenio et promitto vobis dicto Petro de Ulmo me effecturum quod dicta domina providebit vobis in cibo et potu, sicut vos decebat. Et quod dabit vobis [...] dicti Iacmoni pro solidata vestra quolibet anno dictorum duorum annorum octuaginta solidos monete Barchinone de terno^q, quos solveremus vobis infra dictum biennium ad vestram voluntatem^r. Vos vero provideatis vobis in vestitu et calciatu [...] etiam vobis me effecturum quod dicta filia mea colet vos sanum et infirmum secundum [...] et observantiam Barchinone. Et pro predictis complendis et observandis, obligo vobis et vestris omnia bona mea. Hec igitur que dicta sunt, facimus, iussimus et promittimus^s nos dicti contrahentes vobis, videlicet una pars alteri ad invicem, necnon vobis notario infrascripto pro utraque parte et pro dicto Iacmeto et pro aliis etiam personis et cetera.

Testes: Petrus de Pulcro Loco, Iacobus Egidii et Guillelmus de Insula, scriptor^t.

a. La part dreta del protocol està força malmesa. Es per això que indiquem les parts il-legibles amb [...]. Segueix interlineat dampnata de partium voluntate. - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i les abreviatures iur et fecit ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. - c. Segueix ratllat neb. - d. Segueix ratllat tn. - e. Segueix ratllat quod. - f. Segueix ratllat dictum. - g. Segueix ratllat bn. - h. a interlineat. - i. vobis interlineat. k. Segueix ratllat dicti. - l. Segueix ratllat pro. - m. Segueix ratllat mobl. - n. ore, al ms. hore. - o. Segueix un espai en blanc per al nom del fiador, que no fou copiat. - p. Id. - q. Segueix ratllat vo. - r. Segueix ratllat et quod. - s. iussimus et promitimus interlineat. - t. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla ondulada.

35

1336 Juliol 3. Barcelona

Inventari dels béns de Pere de Roure, prevere, beneficiat a l'església del monestir de Santa Maria de Jonqueres de Barcelona, entre els quals hi ha diversos llibres didàctics i objectes per a l'ensenyament.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Capibrevium notarum sive rogationum* 1336 Juny 23 - 1336 Setembre 17, fols. 10v-13v. [vol. 33]

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 70.

Die mercurii, quinto nonas iulii, anno Domini millesimo CCC° XXXVI°.

In^a nomine Domini. Noverint universi quod nos Petrus^b Malneti, presbiter, beneficiatus in ecclesia domus Sancte Anne Barchinone, et Antiquus^c Serradelli, de villa Sabadelli, manumissores et executores testamenti seu ultime voluntatis Petri de Quercu, presbiteri, quondam, beneficiati in ecclesia monasterii Sancte Marie de Ionquerii Barchinone, propter doli maculam evitandam omnisque fraudis suspicionem tollendam et ne bona que fuerunt dicti Petri de Quercu, quondam, occultari valeant vel perire, nomine et auctoritate manumissorie predicte, cum hoc venerabili signo cru+cis presens inventarium curavimus facere de hiis bonis que invenimus in hereditate dicti Petri de Quercu, quondam. Quod quidem inventarium cepit exordium die qua corpus dicti Petri de Quercu, quondam, fuit traditum sepulture. Qua die computabatur kalendas iulii, anno Domini M° CCC° XXX° VI°. Primum itaque invenimus... Item, invenimus in dictis domibus, in camera videlicet in qua dictus defunctus iacebat... Invenimus etiam in dicta camera unum archibanchum de pinu de duabus casis, in quo invenimus res sequentes: videlicet, sexdecim pergamenae de edulinis et duos *ligayets* de brino^d safrani et tres libros in pergamenio scriptos: videlicet, *Partes, Catonem et Contemptum*. Item, quasdam tabellas ceratas... et quendam librum parvulum de papero nondum scriptum. ... Et tria *Evangelia*, scripta in pergamenio, incastata in argento...

Item, duos quaternos parvos de pergameno, in quibus sunt scripte *orationes*. Et unum cloquear de argento. Item, quosdam *Psalmos vesprials*, scriptos in pergameno. Item, quandam librum, qui dicitur *Tobies*, scriptum in papiro, parvi valoris. Item, decem et novem folia papiri et plures alias *frasques*... Invenimus etiam in dicta hereditate quoddam armarium de duabus casis, depictum, in quo invenimus res sequentes: videlicet, ... Item, quandam librum, in pergameno scriptum, vocatum *Diurnale*, in quo est scriptum *Psalterium*. Item, quosdam *Psalmos penitentiales*, scriptos in pergameno. Item, quandam libretonum, scriptum in pergameno, in quo erat scriptum *Officium Ecclesie*. Item, quandam *Psalterium*, de pergameno, veterem. ...

Actum et perfectum fuit hoc inventarium quinto nonas iulii, anno Domini M° CCC^o XXX^o VI^o.

Testes: Berengarius Moratoni^e, Berengarius Navarre, cursores peyerie, et Iacobus de Querio et Guillelmus de Insula, scriptores, cives et habitatores Barchinone^f.

a. *Al marge esquerre clausum traditum.* - b. *D'amunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *Id.* - d. *brino interlineat.* - e. *Segueix ratllat et.* - f. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

36

1336 Febrer 27. Barcelona

Salamó Rabir, jueu de Barcelona, reconeix haver rebut, com a corredor de llibres, diverses quantitats per llibres didàctics: per un Liber derivationum d'Huguccio de Pisa; 50 sous per un Doctrinalis o Doctrinale puerorum d'Alexandre de Villedieu; 6 sous i 6 diners per un Thobias de Mateu de Vendôme.

AHPB, Bartomeu de MIRAMAT, *Manual* 1335 Novembre 27 - 1337 Agost 24, fol. 16r.

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 68.

Tertio kalendas martii, anno predicto.

Ego Salamon^a Rahir, iudeus Barchinone et curritor librorum, convenio et recognosco vobis Berengario [...], habitatori castri Callari, quod solvistis michi et ego a vobis habui et recepi bene [...] et medium monete Barchinone de terno pro pretio unius libri vocati *Ogucionis* sive *Derivatoris*. Item, solvistis michi quinquaginta solidos dicte monete pro pretio unius libri vocati *Doctrinalis*. Item, solvistis michi sex solidos et sex denarios dicte monete^b

pro pretio unius libri vocati *Thobie*. Quos libros predictos ego, ut curritor predictus, vobis, tanquam plus offerenti, vendidi et tradidi pretiis supradictis. Unde renuntio *et cetera*. Facio vobis finem *et cetera*. Sicut melius *et cetera*.

Actum Barchinone.

Testes: Andreas Garabatini, habitator Callari, et Sentou Mosse, iudeus.

a. *Damunt el nom, dues rattlletes obliquies per a indicar la ferma.* - b. *dicte monete interlineat.* -
c. *Tot l'instrument rallat amb tres rastles verticals.*

1338 [..]^a. Barcelona

Pasqual d'Avellà, rector de l'església de Sant Pere de Pierola, atorga testament i disposa que el que resti de les rendes destinades per ell a un aniversari, sigui destinat a la manutenció, al refectori de la Seu de Barcelona, d'escolars pobres que aprenguin de lletra.

ACB, *Testaments XV* - 40.

[..] attendens quod nulli mortalium notus est terminus finis sui, per Dei gratiam sanus corpore et sobrius mente, meum facio et ordino testamentum, in quo eligo manumissores meos et huius mei testamenti executores Bernardum de Solerio, clericum et beneficiatum Ca- [...] et Guillelmum Eymericu, portarium canonice Barchinone. ... Item, volo et mando quod de dictis censualibus habeat quolibet anno dictus Arnaldus, quamdiu tenuerit dictum anniversarium et post obitum eius dicti beneficiati magistri Avellani pro suo labore... quidquid inde superfuerit in crastinum tunc continue subsequentem per dictum Arnaldum vel per illos qui dictum anniversarium tenuerint in scolaribus pauperibus litteras adiscentibus refficiendis in reffectorio pauperum Sedis Barchinone. ...

Actum est hoc [..] millesimo trecentesimo tricesimo octavo.

Sig+num Paschalis de Avellano, rectoris ecclesie Sancti Petri de Apierola, predicti, qui hoc + quod est ultima voluntas mea laudo, concedo et firmo.

[..] interfuerunt: Petrus Queralt, Bernardus de Berguedano, Bartholomeus de Salellis, presbiteri, et Guillelmus Coscoy.

[..] Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit.

a. *El mal estat del pergamí impedeix la lectura de part de l'instrument, cosa que indiquem amb [...].*

38

1339 Febrer 27. Barcelona

Bartomeu Clavell, mestre de les escoles de cant de la Seu de Barcelona, mitjançant procurador ven a Pere de Vilardell, beneficiat a la dita Seu, les dites escoles de cant de la Seu, per dos anys, amb totes les seves rendes, emoluments i drets, però amb la meitat dels vestits que s'acostuma a donar al mestre de les dites escoles i la meitat dels 20 sous per raó de la candela. El preu de venda es fixa en 24 lliures, a raó de 12 lliures cada any.

ACB, *Diversorum C (e) - 4201.*

RUBIÓ, *Documentos*, nº 13 bis.

Sit omnibus manifestum quod ego Bonanatus de Columbario, beneficiatus in Sede Barchinone, procurator et nomine procuratorio Bartholomei Clavelli, magistri scolarum cantus Sedis Barchinone, prout de dicta procuratione plene constat per instrumentum publicum inde factum auctoritate Petri Figera, auctoritate regia notarii publici Barchinone, sextodecimo kalendas iunii, anno Domini millesimo CCC^o tricesimo quarto, nomine et auctoritate dicte procurationis, gratis et ex certa scientia, a die qua computabitur septimo idus martii anni infrascripti, qua die celebrabitur festum Beati Paciani, ad duos annos primos venturos et completos, vendo et ex causa venditionis concedo vobis Petro de Vilardello, beneficiato in dicta Sede, scolas predictas cum omnibus fructibus, proventibus et iuribus^o earumdem. Hanc autem venditionem facio nomine dicte procurationis vobis dicto Petro de Vilardello per dictum tempus, sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, sub tali tamen conditione: quod vos per totum dictum tempus faciatis servitium, prout moris est, quod magister dictarum scolarum facere tenetur in dicta Sede; et quod vos habeatis medietatem tantum vestium canonicorum novorum et aliorum, que dantur a novis canonicis in principio eorum canonicatum sive beneficiorum de medietate sive de parte dicti Bartolomei Clavelli, et medietatem etiam viginti solidorum qui dantur ratione candele. Insuper convenio et promitto vobis, nomine quo supra, quod predicta, que vobis vendo, faciam vos per dictum tempus habere et tenere, percipere et levare in pace contra omnes personas, et quod tenebor vobis et vestrts de evictione huius venditionis, nomine procuratorio quo supra. Et pro hiis complendis et attendendis, obligo vobis et vestrts, nomine et auctoritate dicte procurationis, omnia bona dicti

Bartholomei, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Pretium autem huius venditionis est viginti quatuor librarum monete Barchinone de terno, ad rationem videlicet duodecim librarum pro qualibet anno, quas michi solvatis et teneamini solvere, nomine quo supra, seu dicto Bartholomeo, vel cui voluerit, sine aliqua missione et dampno eiusdem Bartholomei, per terminos infrascriptos: scilicet, in primo venturo festo Beate Marie mensis septembri sex libras, et in die qua computabitur septimo idus martii ex tunc proxime subsequenti alias sex libras, et deinde in sequenti anno tantum et tamdiu donec in omnibus predictis viginti quatuor libris fuerit dicto Bartholomeo vel michi, nomine procuratorio quo supra, integrerit satisfactum. Ad hec ego dictus Petrus de Vilardello, consentiens predictis, promito adimplere predicta, prout superius continentur. Et pro hiis complendis et attendendis, obligo vobis, nomine quo supra, et vobis notario infrascripto, tanquam publice persone, recipienti pro dicto Bartholomeo et pro aliis etiam personis quarum interest et intererit, omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Insuper ego dictus Bartholomeus Clavelli, laudans et confirmans vobis dicto Petro de Vilardello et vestris venditionem quam dictus Bonanatus de Columbario, ut procurator meus, vobis fecit de scolis predictis per tempus predictum, ut superius continetur, predictis omnibus et singulis expresse consentio. Et convenio et promito vobis dicto Petro de Vilardello quod contra predicta vel aliqua de predictis non veniam aliqua ratione. Preterea nos dicti Bonanatus de Columbario et Petrus de Vilardello volumus et concedimus quod de presenti instrumento fiant et fieri possint duo publica instrumenta: unum scilicet ad opus mei dicti Bonanati de Columbario et aliud ad opus mei dicti Petri de Vilardello.

Actum est hoc tertio kalendas martii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo^b octavo.

Sig+num Bonanati de Columbario, procuratoris predicti, qui, nomine procuratio quo supra, hec concedo et firmo. Sig+num Petri de Vilardello. Sig+num Bartholomei Clavelli, predictorum, qui hiis consentimus et hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt: Petrus Gras, Guillelmus Serra, Matheus de Menlesvens, beneficiati in Sede predicta, Iohannes de Beseriis, Berengarius de Valle Sicca et Anticus de Solerio.

Sig+num Petri de Quadres, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scripsit cum litteris appositis in linea sextadecima ubi dicitur "tricesimo", et clausit die et anno prefixis.